
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  28  DEL  14/03/2024

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE POSTO IN LOCALITA' PIANELLO SUL 
FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 108 CASTELNOVO NE' MONTI - BONDOLO - CARU' 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  BONARIO  A  SEGUITO  DI  RISERVE 
CONTABILI  ISCRITTE  DALL'IMPRESA  ESECUTRICE,  SENZA  AUMENTO  DELLA 
SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 126 del 15/02/2022, è stato approvato il progetto 
definitivo -  esecutivo dell'intervento di  “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE POSTO IN LOCALITA' PIANELLO SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 
108 CASTELNOVO NE' MONTI – BONDOLO - CARU'”, concludente nell'importo di 
€ 1.485.111,82 di cui € 1,097.961,10 per lavori (comprensivi di € 198.692,73 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), come risulta dal quadro economico; 

• con determinazione dirigenziale n. 148 del 18/02/2022, e' stato affidato il servizio 
tecnico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 
dell'intervento in argomento all'RTP formato dall'Ing. Fausto Viesi, iscritto all’Ordine 
degli  Ingegneri  di  Reggio Emilia al  n.  1999,  e  dal  Geom. Luca Viesi,  iscritto al 
Collegio Geometri della Provincia di Reggio Emilia al n. 1854; 

• a  seguito  di  procedura  negoziata,  con  determinazione  dirigenziale  n.  307  del 
01/04/2022,  i  lavori  in  argomento  sono  stati  aggiudicati  all'impresa  DI  DUCA 
COSTRUZIONI SRL – con sede in Via della Vandra n. 2837, a Atina (FR) - C.F. e P. 
IVA 01995380605, per l'importo dell’appalto pari a euro 1.027.278,61, comprensivo 
di euro 198.692,73 per oneri della sicurezza, per un ribasso del 7,86%, al  netto 
dell'IVA; 

• in data 13/06/2022 è stato stipulato con l'impresa appaltatrice il contratto Protocollo 
n. 9347/2022, in forma di scrittura privata; 

• il giorno 27/06/2022 sono stati consegnati all'impresa i lavori con apposito verbale 
di consegna; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 868 del 12/10/2022 è stata approvata perizia di 
variante  e  suppletiva  senza  aumento  della  spesa  complessiva  originariamente 
stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori e approvata dal Responsabile Unico 
del Procedimento, concludente nell’importo netto di € 58.692,77, che determina un 
nuovo importo netto dei lavori di € 1.085.971,38, IVA esclusa; 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1312  del  22/12/2023,  successivamente 
rettificata con determina n. 26 del 15/01/2024,e a seguito di Decreto del Presidente 
n.  253  del  22/12/2023  è  stata  approvata  perizia  di  variante  e  suppletiva  con 
aumento  della  spesa  complessiva  originariamente  stanziata,  predisposta  dal 
Direttore  dei  Lavori  e  approvata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
concludente nell’importo netto di  € 163.593,22, che determina un nuovo importo 
netto dei lavori di € 1.249.564,59, IVA esclusa; 

• l’impresa  esecutrice  ha  iscritto  riserve  sulla  contabilità  lavori,  come  di  seguito 
specificato 

o riserva n. 1, per € 531.000,00;
o riserva n. 2, per € 1.403.488,65;
o riserva n. 3, per € 110.850,00;

Decreto N. 28 del 14/03/2024
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• l'importo complessivo delle riserve ha superato il limite di cui all’art. 205, comma 1, 
D.L.vo n. 50/2016;

• è  stata  acquisita  la  relazione  riservata  elaborata  dall’Ing.  Fausto  Viesi,  quale 
Direttore dei Lavori;

• il  responsabile  del  procedimento  ha  valutato  l'ammissibilità  e  la  non  manifesta 
infondatezza delle riserve ai fini dell'effettivo raggiungimento del limite del valore, 
relativamente alle riserve inoltrate per mezzo PEC in data 22/11/2023 dall’impresa 
Di Duca riguardanti gli Stati di Avanzamento dei Lavori N°1-2-3;

• il RUP ha formulato alle parti una proposta di accordo bonario ai sensi dell’art. 205 
del D.Lgs n. 50/2016, secondo lo schema allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale;

• l’impresa affidataria, con nota del 28.02.24 ha accolto la proposta di sottoscrivere 
l’accordo bonario formulata dal RUP;

• sono state valutate come infondate o come già sciolte le richieste di cui alla riserve 
n. 1, 2, 3, 4, 6, 7;

• sono  state  valutate  come  parzialmente  fondate  le  richieste  relative  alla  ridotta 
produttività riportate nella riserva 5 e quantificati in € 24.000,00, somma che trova 
copertura all’interno del quadro economico dell’opera, come riformulato a seguito 
delle  varianti  progettuali  in  corso  di  approvazione,  impegnato  alla  Missione  10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026, capitolo 5116 del PEG 2024;

• sussistono  le  condizioni  ed  i  presupposti  per  l'applicabilità  dell’art.  205  D.Lgs. 
50/2016 e che l’impresa affidataria accetta l'importo proposto a saldo e stralcio delle 
riserve  indicate  nelle  premesse,  nella  misura di  €  24.000,00,  relativamente  alla 
riserva n. 5;

• con la firma dell’accordo l'affidataria dichiara esplicitamente di rinunciare ad ogni  
ulteriore  azione,  anche giudiziale,  in  riferimento  al  riconoscimento  delle  somme 
iscritte  sul  registro  di  contabilità  con  le  riserve  sopra  richiamate  e, 
conseguentemente, la stazione appaltante nulla dovrà all'affidataria in ordine alle 
stesse  riserve,  obbligandosi  esclusivamente  alla  corresponsione  degli  importi 
derivanti dall’accordo;

• la  stazione  appaltante  –  una  volta  effettuati  i  controlli  obbligatori  di  legge  ed 
eventualmente applicate le trattenute per surroghe verso enti previdenziali  o per 
tributi - provvederà al pagamento della somma convenuta entro il termine di giorni 
sessanta  decorrenti  dalla  sottoscrizione dell’accordo,  con  la  precisazione che a 
decorrere  dal  sessantesimo  giorno,  sempre  decorrente  dalla  sottoscrizione 
dell'accordo, saranno dovuti all'affidataria gli interessi al tasso legale;

• l’accordo  bonario  verrà  sottoscritto  dal  Dirigente  competente  e  solo  da  tale 
momento diventerà impegnativo per la stazione appaltante;

Decreto N. 28 del 14/03/2024
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visti  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio e il parere favorevole di regolarità contabile  
espresso dalla Dirigente del Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs.  
267/2000;

DECRETA

• di approvare, ai sensi dell’art. 205 D.Lgs. 50/2016 lo schema di accordo bonario 
allegato al  presente atto quale sua parte integrante e sostanziale,  a saldo e 
stralcio  delle  riserve  indicate  nelle  premesse,  nella  misura  di  €  24.000,00, 
relativamente alla riserva n. 5;

• di dare atto che l’accordo bonario verrà sottoscritto dal Dirigente competente e 
solo da tale momento diventerà impegnativo per la stazione appaltante;

• di dare atto che la somma di € 24.000,00, trova copertura all’interno del quadro 
economico dell’opera,  come riformulato a seguito  delle  varianti  progettuali  in 
corso di approvazione, impegnato alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026, capitolo 5116 del PEG 2024;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• Schema atto di accordo bonario;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 28 del 14/03/2024
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/03/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 28 del 14/03/2024
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/879

Oggetto:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  POSTO  IN  LOCALITA' 
PIANELLO  SUL FIUME  SECCHIA LUNGO  LA SP 108  CASTELNOVO  NE'  MONTI  - 
BONDOLO - CARU' APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO BONARIO A SEGUITO DI 
RISERVE  CONTABILI  ISCRITTE  DALL'IMPRESA ESECUTRICE,  SENZA AUMENTO 
DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 12/03/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/879

Oggetto:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  POSTO  IN  LOCALITA' 
PIANELLO  SUL FIUME  SECCHIA LUNGO  LA SP 108  CASTELNOVO  NE'  MONTI  - 
BONDOLO - CARU' APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO BONARIO A SEGUITO DI 
RISERVE  CONTABILI  ISCRITTE  DALL'IMPRESA ESECUTRICE,  SENZA AUMENTO 
DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 12/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 28 DEL 14/03/2024

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE POSTO IN LOCALITA' 
PIANELLO SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 108 CASTELNOVO NE' 
MONTI - BONDOLO - CARU' APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 

BONARIO A SEGUITO DI RISERVE CONTABILI ISCRITTE DALL'IMPRESA 
ESECUTRICE, SENZA AUMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA 

ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 14/03/2024 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


